

////////////////////////////////////
GEBRUIKERSHANDLEIDING BIJ DE
TEGEMOETKOMINGSAANVRAAG VOOR DE ERKENDE
LANDBOUWRAMP UITZONDERLIJKE ZOMER VAN
15 JUNI TOT EN MET 30 SEPTEMBER 2019

WAT U MOET WETEN OM UW AANVRAAG CORRECT IN TE DIENEN
////////////////////////////////////

1 AANVRAAG VAN EEN FINANCIËLE TEGEMOETKOMING

De uitzonderlijke zomer van 2019 is erkend als een landbouwramp voor het gehele Vlaamse grondgebied voor de volgende teelten: appels, peren, kiwibes, framboos, rode bes, wortelen, uien, bonen en knolselder. Heeft u schade aan een van deze teelten als gevolg van de landbouwramp laten vaststellen en wenst u in aanmerking te komen voor een tegemoetkoming, dan kan u deze tegemoetkoming aanvragen vanaf de dag dat het besluit van de Vlaamse Regering, dat de ramp officieel erkent en de geografische omvang ervan omschrijft, in het Belgisch Staatsblad is gepubliceerd.

Indien de schade zich dus niet heeft voorgedaan in één van deze erkende teelten, dan heeft het geen nut om een tegemoetkomingsaanvraag in te dienen.

Om een **vergoeding te bekomen** voor de geleden schade die werd vastgesteld door de gemeentelijke schattingscommissies of door een expert, moet u **zelf** een **tegemoetkomingsaanvraag indienen**.

Voor de uitzonderlijke zomer van 2019 kunnen tegemoetkomingsaanvragen ingediend worden tot uiterlijk 30 juni 2020.

U moet bepaalde regels respecteren bij het indienen van uw aanvraag voor een tegemoetkoming. U vindt die regels in de wet van 12 juli 1976 betreffende het herstel van zekere schade veroorzaakt aan private goederen door natuurrampen.

1.1 AANVRAAGFORMULIER

U kan uw tegemoetkoming aanvragen via het daartoe voorziene formulier dat terug te vinden is op de website <https://lv.vlaanderen.be/nl/bedrijfsvoering/landbouwrampen/zomer-2019>.

Enkel aanvragen met dit formulier zullen worden aanvaard.

1.2 AAN WIE EN HOE BEZORGT U UW AANVRAAG?

1.2.1 Aan wie?

U bezorgt uw tegemoetkomingsaanvraag bij de buitendienst van het Departement Landbouw en Visserij van de provincie waar uw bedrijfszetel/ correspondentieadres is gelegen (zie contactadressen punt 4). Dit is dezelfde buitendienst die jaarlijks uw verzamelaanvraag behandelt.

1.2.2 Hoe?

Stuur uw formulier per post (best aangetekend zodat u een bewijs heeft van verzending) of via e-mail als bijlage op naar uw buitendienst van het Departement Landbouw en Visserij (zie contactadressen punt 4).

Verzend uw aanvraag en eventuele bijlagen bij voorkeur in één zending. Indien dit niet mogelijk is of u zendt stukken na, verwijs dan steeds naar uw eerdere zendingen.

De ontvangstdatum is dan respectievelijk de datum dat de mail is ontvangen of de postdatum.

1.3 WIE KAN EEN AANVRAAG INDIENEN?

De landbouwer die schade heeft laten vaststellen aan een perceel (pv of expertenverslag) en dat perceel overeenkomstig zijn verzamelaanvraag 2019 (perceel uiterlijk aangegeven op 22 oktober 2019) in gebruik heeft op 31 mei 2019, kan de aanvraag indienen. U kan enkel een tegemoetkomingsaanvraag indienen als u in de periode van de ramp (15 juni tot en met 30 september 2019) geïdentificeerd bent als landbouwer bij het Departement Landbouw en Visserij en beschikt over een actief ondernemingsnummer bij de Kruispuntbank van Ondernemingen of bij een buitenlandse databank waarin alle basisgegevens van ondernemingen en hun vestigingseenheden verzameld zijn.

U kan **slechts 1 tegemoetkomingsaanvraag** indienen per landbouwnummer per erkende landbouwramp.

Per perceel kan slechts 1 keer schade aanvaard worden.

Het formulier moet ondertekend zijn door de landbouwer.

Indien de landbouwer een rechtspersoon, VVZRL of dergelijke is, dan volstaat het dat 1 van de verantwoordelijken de tegemoetkomingsaanvraag ondertekent.

1.4 WELKE STUKKEN MOET U BIJ UW AANVRAAG VOEGEN?

Het is aanbevolen om de bewijsstukken en de ingevulde tegemoetkomingsaanvraag samen op te sturen. De bewijsstukken moeten ook op de uiterste indieningsdatum (30 juni 2020) van de tegemoetkomingsaanvraag ingediend zijn bij het departement.

Volgende bewijsstukken, indien van toepassing voor uw situatie, moeten toegevoegd worden:

////////////////////////////////////
//

De terugbetaling van de experten kosten is begrensd tot 200 euro. Als er geen enkel perceel in aanmerking komt voor schade, zal er van de experten kosten niets kunnen terugbetaald worden.

1.4.2 Verzekering

In België is de verzekering van teelten tegen hagelschade de meest courante verzekering die beschikbaar is om ingedekt te zijn tegen schade aan teelten door weersomstandigheden. Deze hagelverzekering zal in aanmerking genomen worden in het kader van de erkende landbouwramp van de droogte.

Indien u over een hagelverzekering beschikt moet u een attest afgeleverd door uw verzekeraar of een attest van een producentenorganisatie indien u via die organisatie verzekerd bent, meesturen.

Voor een attest van de verzekeraar moet volgende informatie vermeld zijn:

- ▶ Gegevens landbouwer
- ▶ Vermelding van de geldigheidsperiode van de verzekeringspolis 2019
- ▶ Per teelt de verzekerde oppervlakte voor 2019

Voor een attest van een producentenorganisatie (PO) moet volgende informatie vermeld zijn:

- ▶ Gegevens landbouwer
- ▶ Landbouwnummer
- ▶ Verklaring dat teler lid van de PO is in 2019
- ▶ Vermelding van de verzekeringspolis 2019
- ▶ Per teelt de verzekerde oppervlakte voor 2019

Indien u geen tussenkomst van uw verzekeraar heeft ontvangen antwoordt u "nee" op deze vraag in rubriek 3 punt 4. U hoeft dan ook geen verklaring meer op te sturen. Door "nee" aan te vinken verklaart u dit op eer en hoeft u niets meer op papier te zetten.

Indien u wel een vergoeding van uw verzekeraar heeft gekregen dan moet u een attest van uw verzekeraar toevoegen met daarop het ontvangen bedrag.

1.4.3 Structurele investering

Indien u geen hagelverzekering heeft voor de verzekerbare teelten maar u wel structurele investeringen gedaan heeft om teeltschade door hagel te voorkomen (hagelnetten, overkappingen tegen hagel, hagelkanon waarvan u eigenaar of mede-eigenaar bent), dan kunnen deze investeringen beschouwd worden als gelijkwaardig met een verzekering.

In het formulier vult u de tabel aan en geeft u aan welk soort structurele investering u heeft gedaan, voor welke percelen in uw verzamelaanvraag 2019, de teelt en de oppervlakte waarop de investering betrekking heeft.

U hoeft de bewijsstukken niet bij uw aanvraag te voegen maar dient deze ter beschikking te houden bij een controle ter plaatse.

Kosten die u gemaakt heeft voor het beregenen kunnen niet beschouwd worden als structurele investeringen om teeltschade door hagel te voorkomen.

//

3 BEREKENING VAN DE TEGEMOETKOMING

Van zodra de schade aan een teelt op bedrijfsniveau 30% bedraagt, kan de schade betaald worden.

Voor een erkende landbouwramp kan per perceel, overeenkomstig zijn verzamel aanvraag 2019 in gebruik op 31/5/2019, slechts 1 keer een tegemoetkoming worden aangevraagd en uitbetaald.

Om na te gaan of de landbouwers die een hagelverzekering hebben in aanmerking komen voor een verhoogde tegemoetkoming wordt gekeken of minimum 50% van de productiewaarde van verzekerbare teelten op het bedrijf verzekerd is tegen weersrisico's (in praktijk voor 2019 hagelverzekering). Indien dit het geval is, kan 80% van de geleden schade vergoed worden. Indien niet ligt het maximum op 40%.

Verzekerbare teelten volgens KB van 14 juli 1977 zijn tarwe, spelt, haver, rogge, gerst, mengsels van voormelde gewassen, maïs, boekweit, aardappel, suiker- en voederbiet, luzerne, klaver, wikke, veldbonen, velderwt, vlas, hennep, koolzaad, tabak, hop, koffiecichorei, staak- en stambonen, pronkboon, erwt, wijmen, riet, asperge, witloof, schorseneer, wortel, selder, radijs, rammenas, groentekolen, snijbiet, peterselie, prei, meiraap, pastinaak, veldsla, kervel, tuinkers, dragon, venkel, valeriaan, rabarber, ui, sjalot, augurk, komkommer, pompoen, meloen, sla, spinazie, andijvie, tomaat, aardbei, bessen, braam, framboos, kers, appel, peer, pruim, perzik, abrikoos, kwekerijen van sierplanten, boomkwekerijen, teelten voor zaadproductie inzonderheid : zaad van groente- en voederkolen, ui-, gras-, lupine-, stoppelknollen, mosterd-, wortel-, wikke-, karwij-, kervel-, spinazie-, radijs-, witloof-, raap-, kanarie- en blauwmaanzaad, koriander, zaadbiet.

Op het netto schadebedrag (na toepassing van de vrijstelling van 30% en met een minimum vrijstelling van 250 euro) wordt de tegemoetkoming berekend per schijf met toepassing van onderstaande coëfficiënten.

Tabel coëfficiënten

Netto totaal schadebedrag in euro	Vergoedingscoëfficiënt
0 – 2.500	80% (na vrijstelling)
2.500 – 15.000	100 %
15.000 – 25.000	80%
25.000 – 37.000	60%
37.000 – 50.000	40%
50.000 – 125.000	20%
125.000 – 250.000	10%
Meer dan 250.000	0%

//////////////////////////////////////

